
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Competenze spettanti ai componenti del Collegio Sindacale nominati 

con Decreto n. 728 del 19.12.2025. 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 

DECRETO n. 71  del 11/02/2026



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamati: 
- il D.P.C.M. 19.07.1995 n. 502 “Regolamento recante norma su contratto del 

Direttore Generale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario delle 
Unità Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere” così come modificato e 
integrato con D.P.C.M. 31.05.2001 n. 319; 

- l’art. 13, comma 9, della L.R. n. 33 del 30.12.2009 e ss.mm.ii. che attribuisce alla 
Giunta Regionale la determinazione del trattamento economico dei Direttori 
Sanitario, Amministrativo e Sociosanitario; 

- la D.G.R. n. XII/1645 del 21.12.2023 relativa alla nomina del Direttore Generale 
dell’Agenzia per il periodo 01.01.2024 - 31.12.2026; 

- il Decreto D.G. n. 1 del 02.01.2024 “Presa d’atto D.G.R. n. XII/1645 del 
21.12.2023 “Determinazioni in ordine alla direzione dell’Agenzia di Tutela della 
Salute di Brescia (di concerto con l’assessore Bertolaso)” che definisce il 
compenso per gli anni dal 2024 al 2026; 

- l’art. 12, comma 16 della L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 e ss.mm.ii. dispone quanto 
segue: “Ai componenti del collegio sindacale spetta un'indennità per 
l'espletamento delle funzioni in misura pari al 12 per cento della parte fissa della 
retribuzione corrisposta ai Direttori Generali. Al presidente del Collegio spetta 
un'indennità in misura pari al 15 per cento della parte fissa della retribuzione 
corrisposta ai Direttori Generali”; 

Dato atto che con Decreto D.G. n. 728 del 19.12.2025 è stato nominato il Collegio 
Sindacale dell’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia, per la durata di tre anni, nelle 
persone dei componenti: 
- Dott. Luigi Gaggia – designato dalla Regione Lombardia;  
- Dott. Giacomo D’Angelo – designato dal Ministero della Salute; 
- Dott.ssa Federica Bertamino – designata dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze;  
Precisato che con verbale d’insediamento del Collegio Sindacale n. 1 dell’8 gennaio 
2026 è stato eletto all’unanimità, quale Presidente del Collegio, il Dott. Luigi 
Gaggia; 
Vista la nota del Ministero dell’Economia e della Finanze prot. n. 0117444/22 del 
30.09.2022 (prot. ATS n. 0102093/22) che definisce le modalità di pagamento degli 
emolumenti spettanti ai Dirigenti del Ministero che espletano attività nell’ambito 
degli Organi di Controllo dell’ATS di Brescia (Collegio Sindacale); 
Vista la proposta del Direttore della SC Affari Generali e Legali, Dott.ssa Lucia Branca 
Vergano, che attesta in qualità di Responsabile del procedimento la regolarità tecnica 
del presente provvedimento;  
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 
a) di determinare i compensi da erogare ai componenti del Collegio Sindacale, per il 

periodo 19.12.2025-18.12.2028, nei seguenti importi lordi annui complessivi, 
oltre all’IVA e contributi se dovuti: 

 



 
_________________________________________________________________ 

 
COLLEGIO SINDACALE - COMPENSO LORDO ANNUALE  

 
 

Componenti 
nominati con 

Decreto D.G. n. 
728 del 

19.12.2025 

Qualifica 
Indennità di 

Funzione 
annuale 

CASSA CPDC 
4%  

IVA  
22% 

IRAP 
8,5% 

TOTALE 
COMPLESSIVO 

Dott. Luigi 
Gaggia Presidente 23.240,56 929,62 5.317,44  

  

29.487,62

Dott. Giacomo 
D’Angelo Componente 18.592,45 743,70 4.253,95  

  

23.590,10

Dott.ssa Federica 
Bertamino  Componente 18.592,45  

  

1.580,36  20.172,81

TOTALE   60.425,46 1.673,32 9.571,39 1.580,36 73.250,53

 
b) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 

219.751,59 trova registrazione nella contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario – 
come segue:  
Anno 2025 dal 19.12.2025 al 31.12.2025: 
- per € 2.552,65 al conto “Compenso componenti Collegio dei Revisori” codice  

6701250, programma di spesa n. 14028/2025; 
- per € 56,27 al conto “Irap su collaborazioni” cod. 6703810 programma di 

spesa n. 18724/2025; 
Anno 2026: 
- per € 71.670,17 al conto “Compenso componenti Collegio dei Revisori” codice 

6701250 programma di spesa n. 14028/2026; 
- per € 1.580,36 al conto “Irap su collaborazioni” cod. 6703810 programma di 

spesa n. 18724/2026; 
Anno 2027: 
- per € 71.670,17 al conto “Compenso componenti Collegio dei Revisori” codice 

6701250 programma di spesa n. 14028/2027; 
- per € 1.580,36 al conto “Irap su collaborazioni” cod. 6703810 programma di 

spesa n. 18724/2027; 
Anno 2028 dal 01.01.2028 al 18.12.2028:  
- per € 69.117,52 al conto “Compenso componenti Collegio dei Revisori” codice 

6701250 programma di spesa n. 14028/2028; 
- per € 1.524,09 al conto “Irap su collaborazioni” cod. 6703810 programma di 

spesa n. 18724/2028; 
c) di dare mandato della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità di 

procedere al pagamento: 
- dei compensi sopra indicati per la Dott.ssa Federica Bertamino, da 

corrispondere mediante versamento al Ministero dell’Economia e della Finanze 
con imputazione al Capo X, capitolo 3402-art. 02 BS al lordo di ogni 
trattenuta ai fini fiscali e delle spese documentate direttamente 
all’interessata, previa liquidazione a cura della Responsabile della SC Affari 
Generali e Legali; 

- dei compensi sopra indicati al Dott. Luigi Gaggia e al Dott. Giacomo D’Angelo, 
previa liquidazione a cura della Responsabile della SC Affari Generali e Legali; 



 
_________________________________________________________________ 

 
d) di trasmettere il presente provvedimento – per doverosa informazione a cura 

della Struttura proponente a: 
- Giunta Regione Lombardia – Direzione Generale Presidenza e Direzione 

Generale Welfare; 
- Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
- Ministero della Salute;    

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


		2026-02-11T17:32:28+0100
	CLAUDIO VITO SILEO




